ד"ר בנימין פורת

ה. מקום השיפוט הקדמה
ו. בעל ואשתו א. עמדת המשפט הנוהג
ז. "או אחר מטעמו" ב. בין מכר למתנה
סיכום ג. חייב ונושה
ד. פשרה ומחילה

הקדמה

אחד מן הפגמים שעלולים להימצא בכריתת חוזה הוא כפייה של אחד הצדדים לכרות את החוזה בניגוד לרצונו. על פי סעיף 17 לחוק החוזים, התשל"ג-1973:

מי שהתקשר בחוזה עקב כפייה שכפה עליו הצד השני או אחר מטעמו, בכוח או באיום, רשאי לבטל את החוזה.

מקרה הכפייה מעורר שאלות משפטיות רבות ומגוונות.¹ במאמר זה איני מתכוון לעסוק אלא בשאלה מסוימת וממוקדת: מה דינו של חוזה שאמנם נכרת בכפייה אך תוכנו הוגן ומאוזן והוא משרת את האינטרסים של שני הצדדים כאחד.

85. ע"א 16/80 לולו נ' סלומון, פ"ד לו(4) 70, 75.

86. שלו, דיני חוזים (לעיל, הע' 1), 334.

87. פרידמן וכהן, חוזים (לעיל, הע' 1) 961.

88. הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, סעיף 114(ב).

89. כנסת הגדולה חר"מ, רה, הגהות הטור, ב. על כך ראו גם פגמים בחוזה (לעיל, הע' 2) 268.

90. שו"ת יביע אומר ג, אה"ע, כ, כו. פסיקה זו אינה מובנת מאליה במקרה המסוים של קידושין מחמת כפייה, שכן כפי שראינו לעיל (הע' 79) הפוסקים נחלקו האם דברי התלמוד – "הוא עשה שלא כהוגן לפיכך עשו עמו שלא כהוגן" (בבא בתרא מחב) – חלים גם כאשר מי שכפה את האישה לא היה הבעל.